
o ^ fc N T A ¿

<T>
C
7
<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

M IN ISTE RIO  DE IN D USTRIA , EN E R G ÍA  Y  M IN ER ÍA  

M IN ISTERIO  DE EC O N O M ÍA  Y FIN A N ZA S

M ontevideo, 2 1  O C T  2 0 2 1

VISTO: El Presupuesto  Operativo, de O peraciones F inancieras y de Inversiones de la A dm in is trac ión 

N acional de C om bustib les, A lcoho l y Portland co rrespondiente  al e jerc ic io  2021;

R ES ULTA ND O : I) Que el Poder E jecutivo  contó  con el asesoram lento  de la O fic ina de P laneam iento  

y P resupuesto, no form ulando observaciones al proyecto  de p resupuesto  m encionado;

II) Que por Resolución de fecha  4 de se tiem bre  de 2020 el Tribunal de C uentas 

em itió  su d ictam en constitucional respecto al p royecto  de P resupuesto  citado, e fectuando d iversas 

observaciones. En particular, la Em presa no aceptó  la observación referida al Incum plim iento  a lo 

d ispuesto  por el a rtícu lo  5 o de la Ley N° 16.211, de fecha  10 de octubre de 1991, en lo referente  a los 

P rogram as de Energía y Portland donde se presupuesta ron  “activ idades que no podían se r cubiertas 

con los Ingresos directos generados por las m ism as, ni se da cum plim iento  a los extrem os requeridos 

por d icha norma para que e llo  resu lte  posible: a) Reso lución fundada del D irectorio  del O rganism o 

aprobada por el P oder E jecutivo y b) que el O rgan ism o en su conjunto  sea superavitario  o la ley le 

o torgue  un subsid io  directo para desarro lla r la ac tiv idad ”;

III) Que surge de lo expresado que en el caso se da la s ituación que no media 

conform idad respecto del proyecto  de P resupuesto  entre  el Ente y el d ictam en del T ribunal de 

C uentas, por lo que correspondía  su rem isión a la A sam blea  G eneral, para reso lver en cuanto  a la 

d iscrepancia  suscitada;

IV) Que por M ensaje  de fecha  9 de jun io  de 2021 el P oder E jecutivo  rem itió  el 

P royecto  de P resupuesto O perativo, de O peraciones F inancieras y de Inversiones de la 

A dm in is trac ión Nacional de C om bustib les, A lcoho l y Portland a la Asam blea  General;

CO N SID ERA N DO : I) Que la O ficina de P laneam ien to  y P resupuesto  ha em itido su in form e y el 

T ribuna l de Cuentas su d ictam en fo rm u lando  observaciones, de las cuales la Em presa no pudo 

levantar la citada, por lo que la In iciativa P resupuesta l fue rem itida a la Asam blea General;

II) Que la Asam blea  G eneral no se exp id ió  en el plazo d ispuesto  en el artículo 

221° de la C onstitución de la R epública  según M ensaje  de la P residencia  de la Asam blea  G enera l de 

fecha  13 de setiem bre  de 2021;

ATENTO : a lo estab lecido en el a rtícu lo  221 de la Constitución de la República;

EL PR E SID EN TE DE LA REPUB LIC A ,

D EC R ETA

A rtícu lo  1o.- A pruébase el Presupuesto  O perativo , de O peraciones F inancieras y de Inversiones de la 

Adm in is trac ión  Nacional de Com bustib les, A lcoho l y Portland, a reg ir desde el 1o de enero de 2021, de 

acuerdo con el s igu iente  detalle:

&> a©-6o-w ooooWB



Conceptos Pesos

INGRESOS OPERATIVOS 107.866.529.148

EGRESOS 110.333.426.679

- Operativos 108.696.529.148

- Inversiones 1.636.897.531

RESULTADO

PRESUPUESTAL -2.466.897.531

FINANCIAMIENTO 2.466.897.531

- De Terceros 1.636.897.531

- Disponibilidades 830.000.000

La apertura  según concepto, asi com o los n ive les de precios a los cuales se expresan las c itadas 

partidas son los siguientes:

PROGRAMA 1.10 ENERGIA-COMBUSTIBLES 

1.- RECURSOS (Derivados + Lubricantes)

a) Ingresos Propios

1 Ventas Netas

2 Otros Ingresos del Giro

3 Imesl e Iva

4 Otros Ingresos Ajenos al Giro

b) Financlamlento externo 

Disponibilidades

Pesos

73.158.208.185

31.213.780.735

1.636.897.531

830.000.000

Pesos

104.371.988.919

104.371.988.919

2.- PRESUPUESTO OPERATIVO.-

GRUPO DENOMINACION

Pesos Pesos

1.10 S/Programa Energía ■ (Derivados + Lubricantes) 89.041.783.187

1.100 Servicios Personales

1 Retribuciones de cargos permanentes 965.565.014

01 Sueldo básico de cargos 965.565.014

2 Retrib.pers.contratado fundones permanentes 5.769.024

01 Sueldo básico funciones contratadas 5.769.024

3 Retrib.pers.contratado funciones no permanentes 0

01 Retribuciones zafrales y temporales 0

4 Retribuciones complementarias 916.861.619

02 Compensaciones 159.242.948

03 Productividad y dedicación 190.318.489

04 Antigüedad 33.428.008

05 Complementos 487.511.401

08 Aumentos especiales 46.360.772

5 Retribuciones diversas especiales 271.639.382

02 Por trabajo en días inhábiles y nocturno 5.769.222

03 Licencias generadas y no gozadas 16.606.522

07 Becas de trabajo y pasantías 0

08 Horas Extras 64.520.270

2.688.155.349



£
 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

09 Sueldo anual complementario 184.743.369

6 Beneficios al personal 204.564.353

04 Contribuciones por asistencia médica 0

07 Compensación por alimentación con aportes 200.876.736

09 Otros beneficios al personal 3.687.617

7 Beneficios familiares 14.904.144

01 Prima por matrimonio 0

02 Hogar constituido 14.904.144

03 Prima por nacimiento 0

04 Prestaciones por hijo 0

09 Otros beneficios familiares 0

8 Cargas legales sobre servicios personales 308.851.813

01 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib. 136.187.527

02 Otros aportes patronales sobre retribuciones a F.N.V. 23.105.024

07 Aporte patronal a FONASA 118.965.177

08 Pago Seguro Contratado con el Banco Seguros del Estado 30.594.084

9 Otras retribuciones 0

04 Fdo p/financiar cargos o func.a personas c/discapacidad 0

1.101 Bienes de Consumo 34.464.180.203

- Compra de Crudo 26.211.003.619

- Importación de Derivados 7.511.749.210

- Varios 741.427.374

1.102 Servicios No Personales 50.190.773.865 50.190.773.865

1.103 Bienes de Uso 220.294.009 220.294.009

1.104 Activos Financieros 0 0

1.105 Transferencias 0

1 Transferencias corrientes al sector público 0

2 Transferencias corrientes al sector privado 0

3 Transferencias de capital al sector público 0

1.106 Int. y Otros Gtos de Deuda 0 0

1.107 Gastos No Clasificados 1.478.379.762 1.478.379.762

1.108 Aplicaciones Financieras 0 0

PROGRAMA 1.11 ENERGIA-GAS NATURAL Pesos Pesos

1.- RECURSOS 1.378.184.581

a) Ingresos Propios 1.378.184.581

1 Ventas Netas 1.140.890.403

2 Iva 237.294.178

b) Financiamiento Externo 0

2.- PRESUPUESTO OPERATIVO.- Pesos Pesos

GRUPO DENOMINACION

1.11 S/Programa Energía - Gas Natural.- 1.254.359.603

1100 Servicios Personales 45.457.742



1 Retribuciones de cargos permanentes

01 Sueldo básico de cargos

2 Retrib.pers.contratado funciones permanentes

01 Sueldo básico funciones contratadas

3 Retrib.pers.contratado funciones no permanentes

01 Retribuciones zafrales y temporales

4 Retribuciones complementarias

02 Compensaciones

03 Productividad y dedicación

04 Antigüedad

05 Complementos

08 Aumentos especiales

5 Retribuciones diversas especiales

02 Por trabajo en dias inhábiles y nocturno

03 Licencias generadas y no gozadas

07 Becas de trabajo y pasantías

08 Horas Extras

09 Sueldo anual complementario

6 Beneficios al personal

04 Contribuciones por asistencia médica

07 Compensación por alimentación con aportes 

09 Otros beneficios al personal

7 Beneficios familiares

01 Prima por matrimonio

02 Hogar constituido

03 Prima por nacimiento

04 Prestaciones por hijo

09 Otros beneficios familiares

8 Cargas legales sobre servicios personales

01 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib.

02 Otros aportes patronales sobre retribuciones a F.N.V.

07 Aporte patronal a FONASA

08 Pago Seguro Contratado con el Banco Seguros del Estado

9 Otras retribuciones

04 Fdo p/flnanciar cargos o func.a personas c/discapacidad

18.850.053

18.850.053 

0 

0 

0 

0

12.170.661

3.635.157

3.189.437

402.352

4.167.371

776.344

6.140.643

99.432

1.516.316

0

1.431.234

3.093.660

2.432.204

0

2.416.320

15.884

179.280 

0

179.280 

0 

0 

0

5.684.901

2.982.963

397.728

1.988.642

315.568

0

1111 Bienes de Consumo

1112 Servicios No Personales

1113 Bienes de Uso

1114 Activos Financieros

1115 Transferencias

1 Transferencias corrientes al sector público

2 Transferencias corrientes al sector privado

3 Transferencias de capital al sector público

1116 Int. y Otros Gtos de Deuda

1117 Gastos No Clasificados

1118 Aplicaciones Financieras

663.701.523

516.227.905

35.562

0

0

0

0

0

28.936.870

0

663.701.523

516.227.905

35.562

0

0

0

28.936.870

0



R
 £

 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA 1.12 ENERGIA-SERVICIOS COMUNES A LA EMPRESA Pesos Pesos

1 .-RECURSOS 0

a) Ingresos Propios 

De Terceros

0 0

b) Financiamlento Externo 0

2.- PRESUPUESTO OPERATIVO.- Pesos Pesos

GRUPO DENOMINACION

1.12 S/Programa Energía - Servicios Comunes a la Empresa.- 16.206.286.405

1100 Servlcios Personales 1.691.067.390

1 Retribuciones de cargos permanentes 786.848.560

01 Sueldo básico de cargos 786.848.560

2 Retrib.pers.contratado funciones permanentes 810.285

01 Sueldo básico funciones contratadas 810.285

3 Retrib.pers.contratado funciones no permanentes 14.946.967

01 Retribuciones zafrales y temporales 14.946.967

4 Retribuciones complementarias 305.539.639

02 Compensaciones 104.248.819

03 Productividad y dedicación 98.583.445

04 Antigüedad 21.995.264

05 Complementos 52.711.939

08 Aumentos especiales 28.000.172

5 Retribuciones diversas especiales 190.648.551

02 Por trabajo en dias inhábiles y nocturno 3.293.703

03 Licencias generadas y no gozadas 18.542.482

07 Becas de trabajo y pasantías 5.155.855

08 Horas Extras 52.078.429

09 Sueldo anual complementario 111.578.081

6 Beneficios al personal 171.462.433

04 Contribuciones por asistencia médica 7.434.820

07 Compensación por alimentación con aportes 132.092.160

09 Otros beneficios al personal 31.935.453

7 Beneficios familiares 12.147.512

01 Prima por matrimonio 243.000

02 Hogar constituido 10.708.992

03 Prima por nacimiento 206.120

04 Prestaciones por hijo 368.400

09 Otros beneficios familiares 621.000

8 Cargas legales sobre servicios personales 206.587.131

01 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib. 107.835.705

02 Otros aportes patronales sobre retribuciones a F.N.V. 14.378.094

07 Aporte patronal a FONASA 71.890.470

08 Pago Seguro Contratado con el Banco Seguros del Estado 12.482.863



9 Otras retribuciones 2.076.314

04 Fdo p/financiar cargos o func.a personas c/discapacidad 2.076.314

1121 Bienes de Consumo

1122 Servicios No Personales

1123 Bienes de Uso

1124 Activos Financieros

1125 Transferencias

1 Transferencias corrientes al sector público

2 Transferencias corrientes al sector privado 

5 Transferencias de capital al sector público

1126 Int. y Otros Gtos de Deuda

1127 Gastos No Clasificados

1128 Aplicaciones Financieras

123.768.173

7.276.573.559

4.380.627

0

10.282.999

203.832

1.683.669

472.311.419

67.529.244

6.558.485.492

123.768.173

7.276.573.559

4.380.627

0

12.170.500

472.311.419

67.529.244

6.558.485.492

PROGRAMA 1.13 ENERGIA-FACTOR HUMANO A REAPLICAR.- Pesos Pesos

1.- PRESUPUESTO OPERATIVO.-________________________________

GRUPO DENOMINACION ________

.13 S/Programa Energía - Factor Humano a Reaplicar.- 35.112.581

1.100 Servicios Personales 35.112.581

1 Retribuciones de cargos permanentes 19.166.325

01 Sueldo básico de cargos 19.166.325

2 Retrib.pers.contratado funciones permanentes 0

01 Sueldo básico funciones contratadas 0

3 Retrib.pers.contratado funciones no permanentes 0

01 Retribuciones zafrales y temporales 0

4 Retribuciones complementarias 3.626.657

02 Compensaciones 2.200.059

03 Productividad y dedicación 0

04 Antigüedad 831.528

05 Complementos 0

08 Aumentos especiales 595.070

5 Retribuciones diversas especiales 2.561.850

02 Por trabajo en días inhábiles y nocturno 0

03 Licencias generadas y no gozadas 190.552

07 Becas de trabajo y pasantías 0

08 Horas Extras 0

09 Sueldo anual complementario 2.371.298



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

Beneficios al personal 4.993.728

04 Contribuciones por asistencia médica 0

07 Compensación por alimentación con aportes 4.993.728

09 Otros beneficios al personal 0

Beneficios familiares 370.512

01 Prima por matrimonio 0

02 Hogar constituido 370.512

03 Prima por nacimiento 0

04 Prestaciones por hijo 0

09 Otros beneficios familiares 0

Cargas legales sobre servicios personales 4.393.509

01 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib. 2.303.930

02 Otros aportes patronales sobre retribuciones a F.N.V. 307.191

07 Aporte patronal a FONASA 1.535.954

08 Pago Seguro Contratado con el Banco Seguros del Estado 246.434

Otras retribuciones 0

04 Fdo p/financiar cargos o func.a personas c/discapacidad 0

PROGRAMA 1.3 - PORTLAND Pesos Pesos

1 .-RECURSOS _________________________________________________2.116.355.649

a) Ingresos Propios

1 Ventas Netas

2 Transferencias Interdivisionales

3 Iva

b) Financiamiento Externo 

2.- PRESUPUESTO OPERATIVO.-

1.734.717.745

381.637.904

Pesos

2.116.355.649

Pesos

GRUPO DENOMINACION

1.30 Proqrama Portland 2.158.987.373

1.300 Servicios Personales 639.415.421

1 Retribuciones de cargos permanentes 207.775.412

01 Sueldo básico de cargos 207.775.412

2 Retrib.pers.contratado funciones permanentes 0

01 Sueldo básico funciones contratadas 0



3 Retrib.pers.contratado funciones no permanentes ___________ 0_

01 Retribuciones zafrales y temporales 0

4 Retribuciones complementarias 217.509.421

02 Compensaciones 25.852.720

03 Productividad y dedicación 45.131.636

04 Antigüedad 8.476.224

05 Complementos 127.160.131

08 Aumentos especiales 10.888.710

5 Retribuciones diversas especiales 79.135.593

02 Por trabajo en dias inhábiles y nocturno 13.621.174

03 Licencias generadas y no gozadas 13.970.205

07 Becas de trabajo y pasantías 0

08 Horas Extras 8.153.716

09 Sueldo anual complementario 43.390.499

6 Beneficios al personal 50.903.808

04 Contribuciones por asistencia médica 0

07 Compensación por alimentación con aportes 50.903.808

09 Otros beneficios al personal 0

7 Beneficios familiares 3.776.832

01 Prima por matrimonio 0

02 Hogar constituido 3.776.832

03 Prima por nacimiento 0

04 Prestaciones por hijo 0

09 Otros beneficios familiares 0

8 Cargas legales sobre servicios personales 80.314.354

01 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib. 41.932.580

02 Otros aportes patronales sobre retribuciones a F.N.V. 5.591.011

07 Aporte patronal a FONASA 27.955.053

08 Pago Seguro Contratado con el Banco Seguros del Estado 4.835.710

9 Otras retribuciones  0

04 Fdo p/financiar cargos o func.a personas c/discapacidad 0

1.301 Bienes de Consumo

1.302 Servicios No Personales

1.303 Bienes de Uso

1.304 Activos Financieros

1.305 Transferencias

1 Transferencias corrientes al sector público

414.592.727 414.592.727

1.031.370.925 1.031.370.925

35.865.137 35.865.137

0 0

0

0



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

2 Transferenclas corrientes al sector privado 0

3 Transferencias de capital al sector público 0

1.306 Int. y Otros Gtos de Deuda 0 0

1.307 Gastos No Clasificados 37.743.164 37.743.164

1.308 Aplicaciones Financieras 0 0

A rticu lo  2.- A pruébase el Plan de Inversiones de la Adm in is trac ión  N acional de C om bustib les, A lcoho l 

y  Portland, por un monto de $ 1.636.897.531 (Pesos U ruguayos Mil se iscientos tre in ta  y se is m illones 

ochocientos noventa y  s ie te  mil qu in ientos tre in ta  y  uno). El deta lle  a nivel de grupos según el 

C las ificador del G asto Público aprobado por D ecreto  N o.395/998, del 30 de d ic iem bre de 1998, es el 

s igu iente:

GRUPO DENOMINACION_________ PESOS

0 Servicios Personales

1 Bienes de Consumo

2 Servicios No Personales

3 Bienes de Uso 1.328.094.496

4 Activos Financieros 308.803.035

T0TAL 1.636.897.531

Las Inversiones se regularán por las norm as d ispuestas en el Decreto N° 342/97, del 17 de setiem bre 

de 1997, sus m odificativos y concordantes, excep to  en lo concern iente  a trasposic iones de 

asignaciones presupuésta les que se a justarán a las s igu ien tes d isposic iones:

1. Las trasposic iones de asignaciones presupuésta les entre  proyectos de un m ism o program a, serán 

autorizadas por el D irectorio  y deberán se r com unicadas a la O ficina de P laneam ien to  y P resupuesto  

y al Tribunal de Cuentas de la República.

2. Las trasposic iones de asignaciones presupuésta les entre  proyectos de d istin tos program as, 

requerirán autorización del Poder E jecutivo, previo  Inform e favorab le  de la O ficina de P laneam ien to  y 

P resupuesto  y del Tribunal de Cuentas de la R epública . La solic itud deberá se r p resentada ante la 

O fic ina de P laneam iento  y P resupuesto, en form a fundada e identificando en qué m edida el 

cum plim ien to  de los objetivos de los p rogram as y  proyectos reforzantes y reforzados se verán 

a fectados por la trasposic ión solic itada.

3. Toda trasposic ión entre  proyectos de inversión que  Im plique cam bio  de fuente  de financiam lento  

deberá con ta r con el Informe previo y favorab le  de la O ficina de P laneam iento  y Presupuesto. Los 

cam bios de fuen te  de financiam lento  só lo  se podrán au to riza r si existe d ispon ib ilidad sufic iente  en la 

fuen te  con la cual se financia.

4. Las asignaciones presupuésta les aprobadas para p royectos de Inversión financiados to ta l o 

parc ia lm ente  con endeudam iento  externo, no podrán se r u tilizadas para re fo rzar asignaciones 

presupuésta les de proyectos financiados exc lus ivam en te  con recursos Internos.

La apertura  por proyectos y las partidas en m oneda extran je ra  se deta lla  en los anexos I, II y III 

ad juntos que form an parte in tegrante  de este  Decreto.

A rtícu lo  3.- De acuerdo al nivel de Ingresos p royectado y las Asignaciones P resupuésta les del Plan 

O perativo  y de Inversiones 2021 de A N C AP , el m ism o presenta  un resu ltado defic ita rio  de $



2.466.897.531 (Pesos Uruguayos Dos mil cuatrocientos sesenta y seis m illones ochocientos noventa  y 

s ie te  mil quinientos tre inta y uno con 00/100) que se financia $ 1.636.897.531 (Pesos Uruguayos Mil 

se iscientos tre inta y seis m illones ochocientos noventa y siete mil quinientos tre inta y uno) con 

endeudam iento  externo según A rtículo 331 de la Ley 18.172 referido al financiam iento de inversiones 

y $ 830.000.000 (Pesos U ruguayos ochocientos tre in ta  m illones) con d isponibilidades.

A rtícu lo  4.- Apruébanse las partidas presupuésta les correspondientes al Presupuesto Com pras, 

O perativo, de Operaciones F inancieras y de Inversiones de la Adm inistración Nacional de 

C om bustib les, Alcohol y Pórtland correspondientes al e jerc ic io  2021, de acuerdo con el s igu iente  

detalle:

Pesos

I.- PRESUPUESTO DE COMPRAS • ENERGIA ■ (Operativo e Inversiones).-______________  107.950.035.528

GRUPO DENOMINACION

SERVICIOS PERSONALES

1 Retribuciones de cargos permanentes 1.790.429.951

01 Sueldo básico de cargos 1.790.429.951

2 Retrib.pers.contratado funciones permanentes 6.579.309

01 Sueldo básico funciones contratadas 6.579.309

3 Retrib.pers.contratado funciones no permanentes 14.946.967

01 Retribuciones zafrales y temporales 14.946.967

4 Retribuciones complementarias 1.238.198.576

02 Compensaciones 269.326.983

03 Productividad y dedicación 292.091.371

04 Antigüedad 56.657.153

05 Complementos 544.390.712

08 Aumentos especiales 75.732.358

5 Retribuciones diversas especiales 470.990.425

02 Por trabajo en dias inhábiles y nocturno 9.162.357

03 Licencias generadas y no gozadas 36.855.872

07 Becas de trabajo y pasantías 5.155.855

08 Horas Extras 118.029.933

09 Sueldo anual complementario 301.786.408

6 Beneficios al personal 383.452.718

04 Contribuciones por asistencia médica 7.434.820

07 Compensación por alimentación con aportes 340.378.944

09 Otros beneficios al personal 35.638.954

7 Beneficios familiares 27.601.448

01 Prima por matrimonio 243.000

02 Hogar constituido 26.162.928



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

03 Prima por nacimiento

04 Prestaciones por hijo

09 Otros beneficios familiares

8 Cargas legales sobre servicios personales

01 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib.

02 Otros aportes patronales sobre retribuciones a F.N.V.

07 Aporte patronal a FONASA

08 Pago Seguro Contratado con el Banco Seguros del Estado

9 Otras retribuciones

04 Fdo p/financiar cargos o func.a personas c/discapacidad

206.120

368.400

621.000

525.517.354

249.310.125

38.188.038

194.380.243

43.638.949

2.076.314

2.076.314

1

2

3

4

5

6 

7 

9

1

2

3

4

5

6

7

8 

9

1

2

3

4

5

6

7

8

BIENES DE CONSUMO

Alim.y Prod. Agrop.Foresty Mar. 

Prod.TextlI, Prend. de Vest.y Cuero 

Prod. Papel, Libros e Impresos 

Prod. Energéticos 

Prod. Químicos y Conexos 

Productos Minerales 

Prod. Metálicos 

Otros Bienes de Consumo.- 

SERVICIOS NO PERSONALES 

Servicios Básicos

Publicidad, Impresos y Encuadernaciones. 

Pasajes, Viáticos y Otros Gtos de Trasl.

Transp. de carga, Sen/. Comp. y Almac. 

Arrendamientos

Tributos Municipales y Nacionales 

Sen/. P/Mant.Repar. Menores y Limpleza.- 

Serv. Técn., Prof. y Artisticos.- 

Otros Servicios No Personales

50.898.260

13.713.390

11.613.791

7.520.303.105

474.772.896

26.885.405.954

200.496.960

94.445.544

1.124.875.490

54.733.798

36.629.203

1.694.959.038

12.692.556

53.151.975.517

647.309.852

288.054.148

972.345.729

BIENES DE USO

Maquinarias y equipos de producción 0

Maquinas, mobiliario y equipos de oficina 0

Equipamiento sanitarios, y científicos 0

Equipamiento educacional, cultural y recreativo 0

Equipos de transporte, tracción, elevación y comunicaciones 0

Motores y repuestos mayores 224.710.198

Tierras, edificios y otros bienes preexistentes 0

Construcciones, mejoras y reparaciones mayores 0

35.251.649.899

57.983.575.330

1.485.203.933



1.260.493.7359 Otros bienes de uso 

4 ACTIVOS FINANCIEROS 152.000.017

01 Compra de acciones y participación de capital 152.000.017

03 Préstamos otorgados a corto plazo 0

5 TRANSFERENCIAS 12.170.500

1 Transferencias corrientes al sector público 10.282.999

2 Transferencias corrientes al sector privado 203.832

5 Transferencias de capital al sector público 1.683.669

6 INT. Y OTROS GASTOS DE DEUDA 472.311.419

02 Intereses Deuda Interna 364.415.912

04 Intereses Deuda Externa 107.895.507

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 1.574.845.876

4 Partidas a Reaplicar 1.574.845.876

8 APLICACIONES FINANCIERAS 6.558.485.492

02 Amortización Deuda Interna 3.945.287.909

04 Amortización Deuda Externa 1.445.088.051

06 Obligaciones a pagar de ejercicios anteriores 1.168.109.532

I.- PRESUPUESTO DE COMPRAS - PORTLAND - (Operativo e Inversiones).- 2.383.391.153 

GRUPO DENOMINACION

0 SERVICIOS PERSONALES

1 Retribuciones de cargos permanentes

01 Sueldo básico de cargos

2 Retrib.pers.contratado funciones permanentes

01 Sueldo básico funciones contratadas

3 Retrib.pers.contratado funciones no permanentes

01 Retribuciones zafrales y temporales

4 Retribuciones complementarias

02 Compensaciones

03 Productividad y dedicación

04 Antigüedad

05 Complementos

08 Aumentos especiales

5 Retribuciones diversas especiales

02 Por trabajo en días inhábiles y nocturno

03 Licencias generadas y no gozadas

07 Becas de trabajo y pasantías

639.415.421

207.775.412

207.775.412

________ 0_

0

________ 0_

o

217.509.421

25.852.720

45.131.636

8.476.224

127.160.131

10.888.710

79.135.593

13.621.174

13.970.205

0



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

08 Horas Extras

09 Sueldo anual complementario

6 Beneficios al personal

04 Contribuciones por asistencia médica 

07 Compensación por alimentación con aportes 

09 Otros beneficios al personal

7 Beneficios familiares

01 Prima por matrimonio

02 Hogar constituido

03 Prima por nacimiento

04 Prestaciones por hijo

09 Otros beneficios familiares

8 Cargas legales sobre servicios personales

01 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib.

02 Otros aportes patronales sobre retribuciones a F.N.V.

07 Aporte patronal a FONASA

08 Pago Seguro Contratado con el Banco Seguros del Estado

9 Otras retribuciones

04 Fdo p/financiar cargos o func.a personas c/discapacidad

8.153.716

43.390.499

50.903.808

50.903.808

0

3.776.832 

0

3.776.832 

0

80.314.354

41.932.580

5.591.011

27.955.053

4.835.710

________0

0

1 BIENES DE CONSUMO

1 Alimentos y Productos Agropecuarios,etc.

2 Productos Textiles, Prend. de Vestir,etc.

3 Productos de Papel, Libros e Impresos

4 Productos Energéticos

5 Productos Químicos y Conexos

6 Productos Minerales

7 Productos Metálicos

9 Otros Bienes de Consumo.

2 SERVICIOS NO PERSONALES

1 Servicios Básicos

2 Publicidad, Impresos y Encuademaciones.

3 Pasajes, Viáticos,etc.

4 Transporte de carga,etc.

5 Arrendamientos

6 Tributos,Seguros y Comisiones

7 Ss Mantenimiento, Reparaciones Menores.etc.

8 Serv. Técn., Prof. y Artísticos.-

25.518.227

51.984

21.094.769

177.832.592

54.014.716

98.793.397

31.780.816

5.506.226

216.700.000

19.835

4.190.962

70.872.317

7.280.064

382.176.142

12.051.337

4.839.872

414.592.727

1.031.370.925



9 Otros Servicios No Personales 333.240.396

BIENES DE USO 103.465.898

1 Maquinarias y equipos de producción 0

2 Maquinas, mobiliario y equipos de oficina 0

3 Equipamiento sanitarios, y científicos 0

4 Equipamiento educacional, cultural y recreativo 0

5 Equipos de transporte, tracción, elevación y comunicaciones 0

6 Motores y repuestos mayores 35.865.137

7 Tierras, edificios y otros bienes preexistentes 0

8 Construcciones, mejoras y reparaciones mayores 0

9 Otros bienes de uso 67.600.761

ACTIVOS FINANCIEROS 156.803.019

01 Compra de acciones y participación de capital 156.803.019

03 Préstamos otorgados a corto plazo 0

TRANSFERENCIAS 0

1 Transferencias corrientes al sector público 0

2 Transferencias corrientes al sector privado 0

5 Transferencias de capital al sector público 0

INT. Y OTROS GASTOS DE DEU DA 0

02 Intereses Deuda Interna 0

04 Intereses Deuda Externa 0

GASTOS NO CLASIFICADOS 37.743.164

4 Partidas a Reaplicar 37.743.164

APLICACIONES FINANCIERAS 0

02 Amortización Deuda Interna 0

04 Amortización Deuda Externa 0

A rtíc u lo  5 .- El P re sup ue s to  de  C om pra s  co m p re n d e  las p a rtida s  a p ro b a d a s  co n tra  las c u a le s  se 

e fe c tu a rá  e l co n tro l d e  d isp on ib ilid ad  y la In te rvenc ión  p re ven tiva  de  lega lidad  del g a s to  a n ive l to ta l de 

E n e rg ía  y  to ta l de P ó rtland . Se p re sen ta rá  en fo rm a  g loba l, a n ive l de  to d a  la E m p re sa  con  una 

a p e rtu ra  a n ive l de  o b je to  para  los G rup os  0 ''S e rv ic ios  P e rsona les", y a n ive l de  G rup o  para  los 

G ru p o s  1 "B ie n es  de  C onsum o", G rupo  2 "S e rv ic io s  No P e rsona les", G rup o  3 "B ie n e s  de  U so", G rupo  

4  "A c tivo s  F ina nc ie ro s ", G rupo  5 "T ran s fe re nc ia s , G rupo  6 "In te rese s  y  O tro s  G a s to s  d e  la  D eu da " y el 

G rup o  8 "A p lica c io n e s  F ina nc ie ra s". S e rá  ap rob ad o  en m on ed a  naciona l, p re se n ta n d o  un d e ta lle  de 

a q u e llo s  m on tos  q ue  se  e s tim a  se e je cu ta rán  en m oneda  ex tra n je ra .

A rtíc u lo  6 .- P ara  la e la b o ra c ió n  y e je cuc ió n  de l p re sup ue s to  anua l se  a p lica  la  m e to d o lo g ía  del 

P re su p u e s to  p o r P ro g ram a  y se  s iguen  los lin e am le n tos  im p a rtid os  p o r e l P o de r E jecu tivo . Las 

a s ig n a c io n e s  p re su p u é s ta le s  se a fec ta rán  p o r las in co rp o ra c io ne s  de  b ienes y se rv ic ios .

A rtíc u lo  7.- P a rtidas  no lim ita tivas . No co n s titu ye n  p a rtida s  lim ita tivas  la V e rs ió n  de R e su lta d o s  (art.



0 * \ £ N  T A t

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

6 4 3 °  de  la  Ley N ° 16 .170 ), e l Im pu es to  E sp e c ífico  In te rno , e l Im p u e s to  al V a lo r  A g re g a d o , la T asa  de 

In flam ab les , e l Im pu es to  al P a trim o n io , el Im pu es to  a la R en ta s  a las A c tiv id a d e s  E co n ó m ica s  (L e y  N° 

18 .083 ), la a m o rtiza c ió n  de  p ré s ta m o s , los  In te re ses  a d e v e n g a r p o r los m ism o s , las p a rtid a s  pa ra  

In cen tivo  a l re tiro , la co m p ra  y tra n s p o rte  de  c ru d o  y  d e riva d o s , co m p ra  y tra n s p o rte  de  g as  n a tu ra l 

licu a do  y  g as  natu ra l.

Las m o d if ic a c io n e s  e fe c tu a d a s  de  a cu e rd o  co n  las n e ce s id a d e s  se  c o m u n ic a rá n  a l T rib u n a l de 

C u e n ta s  d e  la  R e p ú b lica  y  a la  O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re su p u e s to .

Los va lo re s  de  e s ta s  p a rtid a s  fig u ra n  en el p re su p u e s to  a n ive l de  p re c io s  e n e ro  - ju n io  2020.

El O rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r su  m on to  d e  a cu e rd o  con  e l n ive l ta rifa r io  y  v o lú m e n e s  d e  a c tiv id ad , 

d a n d o  c o n o c im ie n to  al T rib u n a l de  C u e n ta s  y  a la O fic in a  de P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to .

A rtíc u lo  8 .- Las p a rtid a s  d e  g a s to s  ( fu n c io n a m ie n to  e  in ve rs ió n ) e s tán  c a lc u la d a s  en m on e d a  n ac ion a l 

a n ive l m e d io  e n e ro  - ju n io  202 0  y  las en m on e d a  e x tra n je ra  al t ip o  de  c a m b io  d e  1 U $S  = $ 4 1 ,5 . Las 

m ism a s  se  a ju s ta rá n  en fu n c ió n  de  la va ria c ió n  de l índ ice  de  P re c io s  al C o n s u m o  c o n fe c c io n a d o  p o r el 

In s titu to  N a c io n a l de  E s ta d ís tica  y, la e vo lu c ió n  de l t ip o  d e  ca m b io  v e n d e d o r de l d ó la r, 

re sp e c tiva m e n te .

A rtíc u lo  9 .- C ad a  a c tu a liza c ió n  d e  los in g re so s  y de  las a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  de  los  G ru p o s  

d e  g a s to s  e inve rs io n e s , se  re a liza rá  a ju s ta n d o  los d u o d é c im o s  de  ca d a  G ru p o  para  e l p e río d o  que  

re s ta  h a s ta  el fin  de l e je rc ic io , d e  fo rm a  d e  o b te n e r al fin  de  é s te  las  p a rtid a s  p re s u p u é s ta le s  a p re c io  

p ro m e d io  co rr ie n te  de l año . D ich o s  a ju s te s  se  rea lizan  en  fu n c ió n  d e  los a u m e n to s  sa la ria le s  

d is p u e s to s  d e  a c u e rd o  con  e l a rt. 10° y  las v a ria c io n e s  e s tim a d a s  de l ín d ice  de  P re c io s  al C o n su m o  y 

d e l T ip o  de  C a m b io  p ro m e d io  para  d ich o  p e ríod o , q ue  la  O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re su p u e s to  

c o m u n ic a rá  a los E n te s  In du s tr ia les , C o m e rc ia le s  y F in a n c ie ro s  de l E s tad o  en un p la zo  no m a y o r a 15 

d ía s  a p a rtir  d e  la v ig e n c ia  de l in c re m e n to  sa la ria l.

Los D ire c to r io s  a su ve z  en un p la zo  no m a y o r de  30 d ías, d e b e rá n  e le v a r la a d e c u a c ió n  a la O fic in a  

de  P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to  a e fe c to s  de  p ro c e d e r a su p re v io  In fo rm e  fa vo ra b le . O b te n id o  el 

m ism o , reg irán  las  p a rtid a s  a d e c u a d a s  las q ue  se rán  co m u n ic a d a s  p o r las E m p re sa s  al T rib u n a l de  

C u e n ta s  de  la R e p úb lica  para  su co n o c im ie n to  d en tro  de  los  15 d ía s  s u b s ig u ie n te s  o en el p lazo  

p o s te rio r q u e  e s te  d e te rm in e .

A rtíc u lo  10 .- N in g u n a  p e rso n a  fís ica  q ue  p res te  se rv ic io s  p e rso n a le s  a la A d m in is tra c ió n  cu a lq u ie ra  

se a  la n a tu ra le za  de l v ín cu lo  y  su fin a n c ia c ió n  pod rá  p e rc ib ir  in g re s o s  s a la ria le s  m e n su a le s  

p e rm a n e n te s  p o r to d o  co n ce p to , p o r e l d e s e m p e ñ o  c o n ju n to  d e  su s  a c tiv id a d e s , s u p e rio re s  al 60  %  de 

la  re tr ib u c ió n  to ta l s u je ta  a m on tep ío , de l P re s id e n te  de  la R e p úb lica , c o n fo rm e  a lo d is p u e s to  en el 

a rtíc u lo  2 1 °  de  la L ey  N ° 17 .556 .

A rtíc u lo  11 .- P ro h íb a se  d is p o n e r la  c o n tra ta c ió n  de  p e rso n a l de  c o n fia n z a  en  ta re a s  de  aseso ría , 

s e c re ta ría , e tc ., p o r un m on to  m e n su a l p o r D ire c to r q u e  su p e re  e l e q u iv a le n te  al 6 0 %  de  una  v e z  y 

m e d ia  la re m u n e ra c ió n  de  un M in is tro  de  E stado , no p u d ie n d o  a d ic io n a r n in g u n a  o tra  re tr ib u c ió n  en 

e fe c tiv o  o  en e s p e c ie  a d ich o s  co n tra to s , ta le s  co m o  ho ras  e x tra s , c o m p e n s a c io n e s , p ro d u c tiv id a d , 

p a rtic ip a c ió n  en las u tilid a d e s  o fo n d o s  d e  p a rtic ip a c ió n , co n fo rm e  a lo e s ta b le c id o  en el A rt. 2 3 °  de  la 

Ley  N ° 1 7 .556  d e  la  R e n d ic ión  d e  C u e n ta s  y B a la n ce  de  E je cu c ió n  P re su p u e s ta l de l E je rc ic io  2001 y 

N o ta  N ° 0 1 5 /C /0 3  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re sup ue s to .



A rtíc u lo  12 .- Se co n d ic io n a  el pago  de v iá tico s  a A se so re s  y S e c re ta rio s  de  D ire c to re s  p o r 

cu m p lim ie n to  d e  m is io ne s  en e l In te rio r o E x te rio r del país, a que  los m ism os  e s tén  su je to s  a rend ic ión  

de  cu en tas , s in  e x c e d e r el to p e  m áx im o  a dm itid o  para  los fu n c io n a rio s  de l O rg a n ism o  según  

R e so lu c ió n  (D) 1 08 8 /10 /2015 .

A rtíc u lo  13.- S is te m a  de  R em un e ra c ió n  V a riab le . (S R V ) El m on to  q ue  p od rá  se r d is tr ib u id o  p o r el

S .R .V ., se rá  in fe r io r a un m áx im o  de l 12,77  %  de  las p a rtidas  sa la ria le s  s u sce p tib le s  d e  a jus tes  

sa la ria le s  g e n e ra le s  - exc lu ido  el p rop io  S .R .V . - (pa rtidas  de  índo le  sa la ria l in c lu id a s  en  el G rup o  0 

"S e rv ic io s  P e rson a les "), e xc lu ye n d o  a qu e lla s  que  se a jus tan  p o r co e fic ie n te s  e sp e c ífico s  (a v ía  de 

e je m p lo  los  B e ne fic ios  F am ilia res ; P rim a  po r A n tig ü e d a d ; Q u eb ra n to  de  C aja ; C o m p e n sa c ió n  po r 

V iv ie n d a ; V iá tico  p o r A lim e n ta c ió n ; C on sum o  de B ienes que  p ro du ce  o p res ta  la  E m presa , e tc .) 

A g u in a ld o  y C a rgas  Lega les so b re  S e rv ic io s  P ersona les.

D e te rm in a c ió n  de l S R V  Ind iv idua l. La R em un e ra c ió n  V a ria b le  se rá  p ag ad a  en  fu nc ió n  de  la 

p un tu a c ió n  o b te n id a  p o r ca d a  fu n c io n a rio  en los tres  b loques  de  ind icadores : D e se m p eñ o  ins tituc ion a l 

(em presa ); D e se m p eñ o  se c to ria l (d iv is ión  o un idad) y  D esem peño  ind iv idua l. La p o n d e ra c ió n  de ca da  

b loque , pa ra  el 2020  a liq u id a rse  en el 2021, se rá  del 30 % ; 50 %  y 20 %  resp ec tiva m e n te . P a ra  ca da  

in d ic a d o r se  d e fin irá  un p o rcen ta je  m ín im o  po r d eb a jo  del cua l no se  abo na rá  S R V . P e rc ib irá n  el S R V  

to d o s  los tra b a ja d o re s  de  las E m p re sas  cu ya s  re m u n e rac io ne s  sean  a b o na da s  con  ca rg o  a l G rup o  0 a 

e xce p c ió n  de  los ca rg os  p o lítico s  o de  p a rticu la r con fianza ; pasan tes; b eca rios  y  za fra le s  cuya  

p e rm a n e n c ia  se a  m e n o r a 6 m eses en el año  en que  se  ca lcu la  el SRV.

In d ica d o re s  de  D e se m p eñ o  In s titu c io na l. A l m enos uno  de  los in d ica d o re s  q ue  se  inc lu irá  en el 

cá lcu lo  de l S R V  e s ta rá  re la c io n a d o  con  los resu ltad os  de  la E m p re sa  y su m eta  d e b e rá  se r co h e re n te  

co n  el p re sup ue s to  ap rob ad o . Si e x is tie se  a lg un a  va riab le  e x te rn a  de  g ran  im p ac to  so b re  la cu a l la 

E m p re sa  p osee  m ín im a  o nu la  ca pa c id ad  de  in fluenc ia , se  a sum irá  en su cá lcu lo  un v a lo r e s tá n d a r 

id é n tico  al p re su p u e s ta d o  para  que  el m ism o  no se vea  a fectado .

In d ica d o re s  de  D ese m p eñ o  S ec to ria l. Los ind icad o res  m ed irán  el d e se m p e ñ o  fís ico  en té rm in o s  de 

p ro d u c tiv id a d  a n ive l de sec to r, a soc iad os  a de m á s  con  e l cu ad ro  de m ando  de  la e m p re sa . Se 

e s ta b le c e rá  una  c lá u su la  de  sa lva g u a rd a  p o r la cua l a p esa r de que  la e m p re sa  haya  te n id o  pé rd idas, 

un s e c to r  o se c to re s  p e rc ib irán  e l S R V  dad o  el cu m p lim ie n to  en fo rm a  e xce p c io n a l de ta re a s  de 

in te ré s  s u p e rio r  para  la E m presa . D icha  e xcep c ió n  reque rirá  el p rev io  a cu e rd o  de  la O fic in a  de 

P la n e a m ie n to  y P resupues to .

In d ica d o re s  de  D ese m p eñ o  Ind iv idua l. E stos ind icad o res  a le n ta rán  c o n d u c ta s  de  ios tra b a ja d o re s  

q ue  rep e rcu tan  p os itivam en te  en la  ges tión  de  la  E m presa , v in cu lá n d o se  co m o  m ín im o  a la 

c a p a c ita c ió n  re leva n te  para  la E m p re sa  y  ca lifica c ió n  del fu n c io n a rio  e s ta b le c ié n d o se  p au tas  m ín im as 

y m á x im a s  a a lca nza r. De o p ta r  e xc lu s iva m e n te  p o r el P re sen tism o  o p o r no p o se e r la E m presa  

m e ca n ism o s  de  e va lu a c ió n  de  d e se m p eñ o  ind iv idua l, el m ism o  se c o n s id e ra rá  en  fo rm a  

in d e p e n d ie n te  de  los In d icado res  G lo b a le s  y  S e c to ria le s  pen a lizan do  en fo rm a  g lo ba l e l resu ltad o  

d e riva d o  de l g ra do  de  cu m p lim ie n to  de  las m etas de los m ism os.

C rite rio  de  D is trib uc ión . La d is tribu c ión  de l S R V  se rá  en un m es d is tin to  a a q u e llo s  d o n d e  se a b o ne  el 

a gu in a ld o  y  en m o m e n to s  d ife re n te s  al sue ldo . La fre cu e n c ia  de  d is trib u c ió n  se rá  d e  una ve z  al año  

sa lvo  q ue  se  a cu e rd e  a lgo  d ife re n te  en los á m b itos  p a rita rios  pero  nunca  s u p e ra n d o  la fre cu e n c ia  

v ige n te . El pag o  de l S R V  se rá  p ro po rc io na l a la m asa  sa la ria l ind iv idua l ca lcu la d a  según  el c rite rio  

e xp u e s to  en e l inc iso  1o de l p re sen te  a rtícu lo .



o
^ E NT A¿

C3
«.
tu
¡c

C
C
y
<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

Revisión. Los ind icadores y las metas se revisarán anualm ente.

A probación del SRV. En la fase  de d iseño  del SRV, la Adm in is trac ión  Nacional de Com bustib les, 

A lcoho l y Portland y la O ficina de P laneam ien to  y P resupuesto  acordarán un plan de traba jo  conjunto. 

Una vez acordado el diseño, el SR V y la verificac ión  de las m etas e ind icadores serán aprobados por 

el D irectorio. La partida Incluida en el ob jeto  "S is tem a de Rem uneración Variable", só lo  podrá 

e jecutarse  una vez que la Em presa haya obten ido  el Inform e favorab le  de la O ficina de P laneam iento  

y  Presupuesto  y el m ism o haya s ido com un icado  al T ribunal de Cuentas de la R epública. Las 

revis iones anuales del SRV deberán con ta r con el previo  Inform e favorab le  de la O fic ina de 

P laneam iento  y Presupuesto  y deberán se r com un icadas al M in isterio  de Econom ía y F inanzas y al 

T ribunal de C uentas de la República.

Aprobación  del Pago. Verificados el cum p lim ien to  de los ind icadores y previo al pago del SRV, la 

Em presa deberá con ta r con el previo  in form e favorab le  de la O ficina de P laneam iento  y  P resupuesto.

A rtícu lo  14.- Según lo d ispuesto  en el C onven io  firm ado  en el Consejo de Ram a entre  el Poder 

E jecutivo  y la M esa Sindical C oord inadora  de Entes de fecha 23 de d ic iem bre  de 2015 c láusula  

Tercera: "P roceso de Adecuación de N ive les R etributivos" la Adm in is trac ión  N acional de 

C om bustib les 'A lcohol y Portland podrá reasignar las econom ías que se generen por el retiro  de los 

func iona rios  que actua lm ente perciben la com pensación  a la persona derivadas del exceso  del 6% 

aportado al S istem a de Retribución V ariab le  (SRV). La im plem entaclón  de d icha reasignación quedará 

su je ta  al Acuerdo que se ce lebre  en el m arco de la Ley N° 18.509, de 26 de jun io  de 2009 el que 

deberá contar con inform e previo  favorab le  de la O fic ina de P laneam iento  y Presupuesto  y 

com unicarse  al Tribunal de Cuentas.

A rtícu lo  15.- La Prim a por An tigüedad se liqu idará  en el equ iva len te  al 2% (dos por ciento) de la Base 

de P restaciones y C ontribuciones que fije  el P oder E jecutivo.

A rtícu lo  16.- El Q uebranto de Caja se liqu idará  según la reg lam entación de A s ignaciones para 

Q uebrantos de Caja aplicada por el O rgan ism o con v igencia  desde el 1 ° de jun io  de 1986.

A rtícu lo  17.- La realización del traba jo  en horario  extraord inario , en aquellas tareas excepciona les 

que  resulten im prescindibles para el norm al func ionam ien to  del servic io  y que no puedan ser 

com pensadas con horas y días libres de descanso, será e fectiva  y excepciona lm ente  paga de 

acuerdo  a la norm ativa vigente, previa expresa reso lución fundada del D irectorio. Se deberá cum plir 

con los extrem os d ispuestos en el A lt. 765° de la Ley N° 19.355 y en el A l t  3o del D ecreto N° 159/02, 

de 30 de Abril de 2002.

A rtícu lo  18.- Las partidas p resupuestadas en el 0 .4.02 "R etribuciones y C om pensaciones" contiene 

los ítems: Radicación Interior -  Res (D) 1 .136/12/82, Res. (D) 399/4/983; G astos de R epresentación - 

los fija  la O .P.P; Com pensación V iv ienda - Res (D) 594/06/96, Res (D) 208/4/997, Res (D) 

831/12/2004, Res (D) 578/5/2011, Res (D) 453 /6 /2016; A juste  C om pensaciones - Se u tiliza para el 

a juste  de las com pensaciones; Com p. Sueldo V ariab le  - Res (D) 450/04/85; - Res (D) 1.751 /09/87  y 

Res. (D) 550/7/2006; - Res (D) 779/07/94 y Res. (D) 1292/12/995; Res (D) 586/09/01; Res (D) 

694/11/01 y  Res. (D) 547/7/2007; - Res (D) 620 /10 /03  y  Res. (GG) 156/2006; Res. (D) 66 /1 /2010  y 

Res. (D) 1674/12/2014; Guardia D erram e H idrocarburos - Res (D) 34/01/98 y Res. (D) 547/7/2007; 

C om pensación R iesgo al 100, 75 y 12 % - Res. (D) 749/05/88 y  Res. (D) 987/6/990; Otros c/M ontepío  

en más - A juste; F icto V iv ienda - Ley 16.713; R etribución Instructor - Res (D) 2.270/07/71 y 

1374/12/993; Devol. T iem po no Traba jado  Im porte - C uando se devuelve Dto. T iem po  N/ Trabajado;



C om pensación Tem porada Estival - Res. (D) 1781/12/985, Res. (D) 2944/11/986 y Res (D) 290/04/05; 

C om pensación Cantera Q uegüay - Res (D) 313/03/11, Res (D) 1010/8/2011, 822/6/2014; G uardia At. 

Em ergencias -  Res (D) 210/4/2016; C om pensación Licenc. Médica - Res (D) 1.095/11/09; Comp. 

A ltos E jecutivos - Ley 15.903 - Art. 26; Comp. Secret. D irectorio  - Res. (D) 117/02/98 y Res. (D) 

818/9/2009; Horas Tarea Penosa - Res (D) 728/05/88, Res (D) 707/4/991 y Res (D) 1048/10/2015. 

Horas Pusher al 8 % - Res. (D) 937/04/70, Res. (D) 1083/7/988 y 486/6/2005; A just. c /M ontepío  en 

M enos y A juste  Reducción Hora de R iesgo al 75 % - Res (D) 749/05/88; A just c/M ontepío en M enos y 

A jus te  Reducción Horaria - A justes; L icencia No G ozada - Se paga la licencia que el funcionario  no se 

tom a; R etribución no Funcionarios - Res (D) 287/3/2015; y Descuento Ficto V ivienda - Ley 16.713.- 

Com pensación a Inspectores de Control de C om bustib les y A lcoholes - Res (D) 622/05/2012 y 

649/05/2012; Com pensación a Contadores D elegados - Res (D) 1.437/10/2013; C om pensación por 

O peración de Grúa Res. (D) 376/9/997 (art. 11° Convenio) y Res (D) 60/01/2013; Com pensación por 

Locom oción a Profesionales Jún io r y Sén io r del Servic io  Juríd ico afectados a la procuración Res (D) 

1682/11/2013; Com pensación Sueldos - Res (D) 168/02/2014; Compensación por uso de autos 

particulares para desem peño de tareas - Res. (D) 1259/11/993 y Res. (D) 138/2/2014; Com pensación 

a Asis tentes de Intendencia asignados al 5 o Piso, Res (D) 156/02/2015, Compensación a choferes del 

D irectorio  y Gerencia General Res(D) 482/7/2020.

A rtícu lo  19.- Las partidas presupuestadas en 0.5.09.001 “Retribución por Régimen Laboral buques” 

com prenden los ítems: Horas Extras Buques, Com pensación Franqueo Tripulantes, P rim a por 

Inflam ables, Navegación -  Res. (D) 49/01/1997 y Res. (D) N° 12/1/998; Com pensación O ficia les y 

R iesgo N avegación -Res (D) 1.363/10/1994, 480/8/2001 77/1/2007 y 1039/8/2011.

Las partidas presupuestadas en 0.5.09.002 “R etribución por Régimen Laboral tu rnos” com prenden los 

ítems: Com pensación Rotación Turnos integrales, Asueto Rotativo, Turnos Rotativos, 

C om pensación 6o día, Horas Sexto Día 2 x 1 -  Res. (D) 194/2/2013, Res. (D) 984/7/2014 y 

171/2/2015; Com pensación por Transición -  Res (D) 65/01/2012; - Horas Nocturnas -  Res (D) 

363/1952 y Res. (D) 486/6/2005;

La partida presupuestada en el rubro 0 .5.2.009 com prende el ítem “Régimen de trabajo  parada 

técn ica  de la R e fin e ría ", Res. (D) No. 487-7-2020

A rtícu lo  20.- PADRON DE CARGOS. El padrón de cargos adjunto y que form a parte in tegrante del 

presente Decreto, incluye las vacantes en proceso de llenado por concurso, las ocupadas por 

subrogación y las que se considera im prescind ib le  m antener. Una vez que se culm ine los concursos 

de ascensos, la Empresa e lim inará los cargos de grado inferior y com unicará el nuevo padrón de 

cargos y la d ism inución de los créditos presupuésta les correspondientes a la O ficina de P laneam iento 

y Presupuesto  y al Tribunal de Cuentas. Quedan exceptuados de esta supresión ios cargos de 

dirección, supervisión y profesionales de la Gerencia Refinación, los de O perario Refinación y  los de 

O perario  Laboratorio  Refinación y Técnico Laboratorio  Refinación.

La e lim inación de los cargos im plicará la d ism inución de los créditos presupuéstales asociados a las 

retribuciones de dichos cargos, así com o las de todas las com pensaciones vinculadas a los m ismos.

A rtícu lo  21.- La em presa suprim irá el 67%  de las vacantes que se generen entre el 1o de enero de 

2021 y  el 31 de d ic iem bre de 2021. Quedan exceptuados de esta supresión los cargos de d irección, 

supervis ión y profesionales de ia Gerencia Refinación, los de Operario Refinación y los de O perario  

Laboratorio  Refinación y Técnico Laboratorio  Refinación. De entender la Empresa que es necesario



o í , \ £ N T A ¡ .  q

Q
c :
~ p
-c

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

m a n te n e r las v a ca n te s  d e  a sce n so , p o rqu e  se e n cu e n tra n  a v a n z a d o s  los p ro ce so s  de  se le cc ió n  o 

p o rq u e  se  c o n s id e ra  a b s o lu ta m e n te  n e ce sa ria s , d e b e rá n  e lim in a r  las va c a n te s  co rre s p o n d ie n te s  al 

ú lt im o  g ra do , d is m in u y e n d o  en c o n s e c u e n c ia  las p a rtid a s  p re su p u é s ta le s  c o rre s p o n d ie n te s . A l 

e fe c tu a r la  p ro v is ió n  d e  va c a n te s  se  d a rá  cu m p lim ie n to  a lo  e s ta b le c id o  p o r los a rtíc u lo s  4 9 °  y  5 0 °  de 

la Ley  N °1 8 .651 , d e  19 d e  fe b re ro  de  201 0  (L e y  de  P ro te cc ió n  in teg ra l d e  las P e rso n a s  con 

d isca p a c id a d ) y  con  p e rso n a l a fro -d e s c e n d ie n te  de  a cu e rd o  a lo d is p u e s to  en  e l a rtic u lo  4 o d e  la Ley  

N ° 19 .122 , d e  21 de  a g o s to  de  2013.

A rtíc u lo  2 2 .- Los  c o n tra to s  de fu n c ió n  p ú b lica  q ue  se  c e le b re n  en base  a lo d is p u e s to  en e l A rt. 5 0 4 °  

de  la  Ley N ° 18 .362  te n d rá n  un p lazo  de  un año  y  p od rán  s e r re n o va d o s  sin  e x c e d e r  el p la zo  m á x im o  

de  tre s  a ño s . P a ra  d is p o n e r  el ce se  de  una  c o n tra ta c ió n , la  re n o va c ió n  o e l p a sa je  a p e rm a n e n te , el 

D ire c to r io  re so lve rá  en base  a las  n e ce s id a d e s  del se rv ic io  y  la  e va lu a c ió n  de  a c tu a c ió n  

co rre s p o n d ie n te . En to d o s  los ca so s  de  p a sa je  a p e rm a n e n te  se  re q u e rirá  que  e l fu n c io n a rio  

c o n tra ta d o  te n g a  un d e s e m p e ñ o  m ín im o  e fe c tivo  d e  d o s  a ño s , q u e  no se  le haya  a p lica d o  n in g u n a  

sa n c ió n  s u p e rio r  a 4 d ía s  y q ue  se  e n cu e n tre  a p to  d e sd e  e l p un to  de  v is ta  m éd ico .

A rtíc u lo  2 3 .- El D ire c to r io  o to rg a rá  una  p re s ta c ió n  a los fu n c io n a rio s  p ú b lico s  que  p re s ta n  s e rv ic io s  en 

A N C A P , s in  e x c e p c io n e s  s ie n d o  b e n e fic ia r io s  del V iá tico  C o m id a  y la C o m p e n s a c ió n  P ro d u c to . El 

V iá tic o  C o m id a  se  re g irá  en cu a n to  a su  m on to  y  re a ju s te  a lo d is p u e s to  p o r el P o d e r E je cu tivo .

El m o n to  ind iv id u a l e q u iva le  a $ 1 3 .424  (p e so s  u ru g u a yo s  tre ce  m il c u a tro c ie n to s  v e in tic u a tro ) p o r m es 

a n ive l d e  p re c io s  e n e ro  2 020 . La C o m p e n sa c ió n  P ro du c to  c o rre s p o n d e  al e q u iv a le n te  del Im po rte  de 

u na  g a rra fa  d e  s u p e rg á s  de  13 kgs. El m on to  Ind iv idua l e q u iv a le  a $ 7 1 7 ,2 9  (p e so s  u ru g u a yo s  

se te c ie n to s  d ie c is ie te  con  v e in tin u e v e  c e n té s im o s ) p o r m es  a n ive l de  p re c io s  e n e ro  2020 , y  se  reg irá  

en  cu a n to  a su  re a ju s te  a la e v o lu c ió n  de l p rec io  de  ve n ta  de l su p e rg á s . El V iá tico  C o m id a  y  la 

C o m p e n s a c ió n  P ro d u c to  se  a b o n a rá n  en fo rm a  p ro p o rc io n a l a la e x te n s ió n  h o ra ria  de  la  jo rn a d a  que  

h a b itu a lm e n te  cu m p le  e l b e n e fic ia r io  y se  liq u id a rá n  en fo rm a  p ro p o rc io n a l a l t ie m p o  tra b a ja d o , a 

cu y o s  e fe c to s  se  d e s c o n ta rá  1 /25  p o r ca d a  d ía  no tra b a ja d o . E s tas  p re s ta c io n e s  no se  liq u id a rá n  al 

fu n c io n a rio  en los d ía s  q ue  e l m ism o  fa lte  a su s  ta re as , hag a  u so  d e  lice n c ia  e x tra o rd in a r ia  s in  goce  

d e  s u e ld o  o e s té  s u sp e n d id o . El V iá tico  C o m id a  y  la C o m p e n sa c ió n  P ro d u c to  e s tá n  a fe c ta d o s  p o r el 

d e s c u e n to  de  m o n te p ío  en su  to ta lid ad .

A rtíc u lo  2 4 .- La p rim a  p o r H o g a r C o n s titu id o  se  liq u id a rá  de a cu e rd o  a lo d is p u e s to  en e l a rtícu lo  2 4 ° 

de  la L ey  N ° 15 .903 , de l 10 de  n o v ie m b re  d e  1987. Las p rim a s  p o r N a c im ie n to , M a trim o n io , 

A s ig n a c io n e s  F a m ilia re s  y  H o g a r C o n s titu id o  se  a ju s ta rá n  de  a cu e rd o  con  los a u m e n to s  q ue  se 

d e c re te n  pa ra  la B a se  d e  P re s ta c io n e s  y C o n tr ib u c io n e s  para  la  a c tiv id a d  p rivada .

A rtíc u lo  2 5 .- La p a rtid a  "B e ca s  E sp e c ia le s  y de  E s tud io " co n te m p la  un s u b s id io  e sp e c ia l a la 

e n s e ñ a n z a  e sp e c ia l p a ra  la re cu p e ra c ió n  de  m e n o re s  re g id a  p o r las  R e s o lu c io n e s  de  D ire c to r io  N ° 

1 37 /0 3 /2 0 0 0 , d e  15 d e  m arzo  de  200 0  y  la Res. (S C ) N ° 0 8 6 /1 1 /2 0 0 8 , d e  3 de  n o v ie m b re  de  2008 .

A rtíc u lo  2 6 .- La p a rtid a  S e rv ic io  a las P e rso n a s  p o r G u a rd e ría  co n te m p la  un b e n e fic io  pa ra  la 

c o n c u rre n c ia  d e  m e n o re s  a g u a rd e ría s  reg id a  p o r la R e so lu c ió n  de  D ire c to rio  1 7 /0 1 /20 12 , de  12 de  

e n e ro  de  2012 .

A rtíc u lo  2 7 .- Los  b e n e fic io s  s o c ia le s  q ue  e vo lu c io n a n  con  la B ase  de  P re s ta c io n e s  y  C o n tr ib u c io n e s , 

ín d ice  de  P re c io s  d e  A lim e n ta c ió n  o T a rifa s , e s tá n  e x p re s a d o s  a va lo re s  m e d io s  e n e ro  - ju n io  2 0 2 0  y 

se  a ju s ta rá n  a la  e v o lu c ió n  q ue  re g is tre n  d ic h o s  p a rá m e tro s .

A rtíc u lo  2 8 .- F U N C IO N A R IO S  EN C O M IS IÓ N  S A L IE N T E  O  C O N  R E S E R V A  DE C A R G O . Los



fu n c io n a rio s  de  la E m p re sa  que  pasen  a p re s ta r fu n c io n e s  en o tro s  o rg an ism o s , ya se a  en co m is ió n  o 

co n  rese rva  de  ca rgo , d eb e rán  d e c la ra r a nu a lm e n te  las p a rtidas  e x tra o rd in a ria s  o b en e fic io s  que  

p ud ie ra n  p e rc ib ir  en d ich os  o rg an ism os.

A rtíc u lo  2 9 .- F acú ltase  a la A d m in is tra c ió n  N ac iona l de C om bu s tib le s  A lco ho l y  P o rtland  a c o n tra ta r 

pe rson a l para  s u p lir  a use n c ia s  te m p o ra ria s  en la tr ipu la c ión  de  sus e m b a rca c io n e s , m ed ia n te  

co n tra to s  de  tra b a jo s  de  h as ta  6 m eses de d u rac ión . A  e s to s  e fec tos  el D ire c to rio  de  A N C A P  

co n vo ca rá  a p e rson as  insc rip ta s  en un R eg is tro  de A sp ira n te s  a S u p le n te s  q ue  se  in te g ra rá  m e d ia n te  

lla m ad o  p úb lico  con  p e rson as  q ue  reúnan  las co n d ic io ne s  req ue rid as  para  c u m p lir  e sa s  ta re as . D icho  

R e g is tro  se  a c tu a liza rá  ca d a  d os  años.

A rtíc u lo  30 .- El D irec to rio  pod rá  en el fu tu ro  e fe c tu a r tra n s fo rm a c io n e s  de  ca rg os  y  fu n c io n e s  q ue  no 

su p o n g a n  in c re m e n to s  de gastos, a los e fec tos  de a d e cu a r la e s tru c tu ra  de  ca rg o s  y  fu n c io n e s  a las 

re a le s  n ece s id a d e s  de  la e m p re sa , d an do  cu en ta  a la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re su p u e s to  d e  las 

m ism as, a co m p a ñ á n d o la s  de  un a n á lis is  de sus co s tos  y fln a n c ia m le n to . Las tra n s fo rm a c io n e s  q u e  se 

inc lu yen  en e l p re sup ue s to  y  las que  e l D irec to rio  p ropo ng a  en el fu tu ro  deb e rán  s e r fu n d a m e n ta d a s  

d e sd e  el p un to  de  v is ta  de  la e s tru c tu ra  o rg an iza tiva . T oda  tra n s fo rm a c ió n  im p lica rá  la e lim in a c ió n  

a u to m á tic a  de l o de  los ca rg o s  q ue  se  tran s fo rm an .

A rtíc u lo  31 .- A n te s  de la a p licac ión  de  c u a lq u ie r ree s truc tu ra  de  ca rg o s  o de l s is te m a  de 

re m u n e ra c ió n , se  d e b e rá  c o n ta r con  el In fo rm e fa vo rab le  de  la O fic ina  N ac iona l de l S e rv ic io  C iv il y de 

la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re sup ue s to , d ando  cu e n ta  al T ribuna l de C uen tas . P a ra  el ca so  de 

re e s tru c tu ra s  q ue  se a u to rice  im p le m e n ta r en e l P rog ram a  1.3. P o rtland , a d e m á s  de  los 

p ro ce d im ie n to s  de  re d is trib uc ión  que  podrán  a lca n za r al p e rsona l e xced en tañ o , ta m b ié n  la e m p re sa  

p o d rá  in s tru m e n ta r un p lan de  ince n tivo s  para  el re tiro  de  d icho  pe rsona l.

A rtíc u lo  32 .- En c u m p lim ie n to  de l C on ven io  de  C o o pe ra c ión  en tre  la O fic ina  de  P la n e a m ie n to  y 

P re sup ue s to , A N C A P  y  e l Ins titu to  N ac iona l de las M u je res, de fe ch a  21 de  n ov iem bre  de  2006 , es te  

D ire c to rio  ra tifica  su co m p ro m iso  de co n te m p la r en su P resupues to , la c rea c ió n  y /o  fo rta le c im ie n to  de 

m e ca n ism o s  de p ro m o c ión  de  igua ldad  de o p o rtu n id a d e s  y d e rech os  e n tre  hom bres  y m u je res.

A rtíc u lo  33 .- El pago  de  la co b e rtu ra  de v ida  o una  sum a  e q u iva len te  a $ 195 .000  de l a u to se g u ro  de 

A N C A P  q u e  cu b re  a los e x  fu n c io n a rlo s  ju b ila d o s  de  A N C A P  o el co b ro  de l in ce n tivo  p o r la o pc ión  de 

re n u n c ia  al b en e fic io  del a u to seg u ro , se  e fec tua rá  de acue rd o  a lo d isp u e s to  p o r R eso luc ión  de 

D ire c to rio  N ° 1003 /1 2 /05  y con  ca rg o  al P ro g ram a  E nerg ía  - G rupo  2 - S e rv ic io s  No P e rsona les .

A rtíc u lo  34 .- A D E C U A C IÓ N  D E L G R U P O  0 “S E R V IC IO S  P E R S O N A L E S ’’. El D ire c to rio  del 

O rg a n ism o  p od rá  p ro p o n e r al P o d e r E je cu tivo  a d e cu a c io n e s  de l g ru po  0 "S e rv ic io s  P e rson a les " con  el 

fin  de  a ju s ta r las re tr ibu c ion es  de  su p e rsona l en p e ríodos  a co rd e s  a las d isp o s ic io n e s  lega les  

v ige n tes .

P ara  e llo  se  te n d rá  en cu e n ta  la va riac ió n  del índ ice  G enera l de P rec ios  al C on sum o  co n fe cc io n a d o  

p o r e l Ins titu to  N ac iona l de  E stad ís tica , sus d isp o n ib ilid a d e s  fin a n c ie ra s  y la p o lítica  de l P o de r 

E je cu tivo  en  la m ateria .

A rtíc u lo  35 .- Las tra sp o s ic io n e s  e n tre  g rupos  de  un m ism o  p rog ram a, se rán  a p ro b a d a s  p o r el 

D ire c to rio  d e  A N C A P  y co m u n ica d a s  a la O .P .P . y al T ribuna l de C ue n tas  de la R epúb lica , en los d iez  

d ía s  su b s ig u ie n te s , con e xce p c ió n  de l G rupo  0, para  las que  se reque rirá  p rev io  in fo rm e  fa vo ra b le  de 

la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re supues to . Las tra sp o s ic io n e s  de g ru po s  en tre  d is tin to s  p ro g ram as  de 

fu n c io n a m ie n to  se rán  a p ro b a d a s  p o r D irec to rio  p rev io  in fo rm e  de la O fic in a  de P la n e a m ie n to  y



Q.
U j
i r

y
-<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

P re su p u e s to  y p o s te rio r c o m u n ica c ió n  al T rib u n a l de  C u e n ta s  d e  la R e p úb lica . Los  O b je to s  de  los 

S u b g ru p o s  01, 02 y  03 p od rá n  s e r tra s p u e s to s  e n tre  d is t in to s  p ro g ra m a s  cu a n d o  la re fe rid a  

tra sp o s ic ió n  se  re a lice  a e fe c to s  de  id e n tif ic a r la a s ig n a c ió n  de l co s to  de l p u e s to  de  tra b a jo  al 

p ro g ram a . La re a s ig n a c ió n  a u to riza d a  d e b e  re a liza rse  c o n s id e ra n d o  to d o s  los co n c e p to s  re tr ib u tivo s  

in h e re n te s  al ca rg o , fu n c ió n  c o n tra ta d a  o de  c a rá c te r  pe rson a l, as í co m o  el s u e ld o  anua l 

co m p le m e n ta r io  y  las  c a rg a s  le g a le s  c o rre sp o n d ie n te s . E sta  re a s ig n a c ió n  no im p lica rá  m o d ifica c ió n  en 

la e s tru c tu ra  de  c a rg o s  p re v is ta  p re su p u e s ta lm e n te . Las tra s p o s ic io n e s  reg irá n  h as ta  e l 31 de 

d ic ie m b re  de l e je rc ic io  en  e l cua l se  a u to riza n  y te n d rá n  las s ig u ie n te s  lim ita c io n e s :

a) P odrán  s e rv ir  co m o  re fo rza n te s  p a rtid a s  q u e  te n g a n  c a rá c te r  a nu a l y  no se an  e s tim a tiva s .

b) El G ru p o  0 (S e rv ic io s  P e rso n a le s ) no p od rá  s e r re fo rza d o  ni se rv irá  co m o  re fo rza n te , co n  e x ce p c ió n  

de  lo d is p u e s to  p o r el s ig u ie n te  lite ra l.

c) Los  o b je to s  de l G ru p o  0 podrán  re fo rza rse  e n tre  sí, a ju s tá n d o s e  a las co n d ic io n e s  s ig u ie n te s :

1. - Q u e  só lo  se  tra s p o n g a  h as ta  e l m on to  de l c ré d ito  d is p o n ib le  y  no co m p ro m e tid o .

2 . - Los o b je to s  de  los su b g ru p o s  0 .4 , 0 .5  y  0 .6  p od rá n  re fo rza rse  e n tre  sí.

d) El G rup o  7 (G a s to s  no c la s ifica d o s ) no p o d rá  s e r re fo rzad o .

A rtíc u lo  3 6 .- El g ru p o  7 "A s ig n a c io n e s  G lo ba le s " no p od rá  se r re fo rza d o , pero  s e rv irá  p a ra  re fo rz a r 

los  re s ta n te s  rub ros, sa lvo  el G ru p o  0 - "S e rv ic io s  P e rso n a le s ". La a u to riza c ió n  d e  los re fu e rzo s  

m e d ia n te  el uso  de l G ru p o  "A s ig n a c io n e s  G lo b a le s " se rá  reso rte  in te rno  de l O rg a n ism o .

A rtíc u lo  3 7 .- De a c u e rd o  con  lo d is p u e s to  en el Inc. 2 °  n um era l 3 °d e l A rt. 2 4 °  de  la Ley N ° 18 .996 , de  

7 de  n o v ie m b re  de  201 2 , n ingún  p ro ye c to  de  in ve rs ió n  se e je c u ta rá  s in  h a b e r o b te n id o  en fo rm a  

p re v ia  el d ic ta m e n  fa v o ra b le  de  la  O fic in a  de P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to  d e  a cu e rd o  a las G u ía s  y 

P a u tas  M e to d o ló g ic a s  e la b o ra d a s  p o r e l S is te m a  N ac io na l de  In ve rs ión  P úb lica .

A rtíc u lo  3 8 .- La e je cu c ió n  de  los p ro ye c to s  de in ve rs ió n  del p re su p u e s to , e s ta rá  c o n d ic io n a d a  a la 

fo rm a liz a c ió n  de  la fu e n te  de  fin a n c ia m ie n to , lo q ue  d e b e rá  c o n ta r  con  e l in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la 

O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y  P re sup ue s to , se gú n  lo d is p u e s to  en  la  Ley N °1 8 .1 7 2  A rt. 331 .

A rtic u lo  39 .- M ie n tra s  no se haya  a p ro b a d o  p o r e l P o d e r E je cu tivo  el P re su p u e s to  O p e ra tiv o  y de 

In ve rs io n e s  a re g ir  pa ra  el año  y, se gú n  lo d isp u e s to  p o r el A rt. 2 28  de  la  C o n s titu c ió n , rig en  las 

p a rtid a s  a ju s ta d a s  pa ra  e l ú ltim o  p re su p u e s to  ap rob ad o .

A rtic u lo  4 0 .- La e m p re sa , en e l m a rco  de  los lin e a m ie n to s  e s tra té g ic o s  re la c io n a d o s  con  la e fic ie n c ia  

y  e fic a c ia  en la  g e s tió n , se c o m p ro m e te  al cu m p lim ie n to  de  los  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n  q u e  fig u ra n  

en el A n e x o  IV, los q ue  fo rm a n  pa rte  in te g ra n te  de l p re se n te  D ecre to .

A rtic u lo  4 1 .- D ese  cu e n ta  a la  A s a m b le a  G ene ra l.

A rtíc u lo  4 2 .- C o m u n iq ú e s e , e tc.



ANEXO 1 - ASIGNACIONES DEL PLAN DE INVERSIONES 2021 POR PROGRAMA Y PROYECTO 

(Gastos totales en pesos)

PROGRAMA PROYECTO DENOMINACION DEL PROYECTO
ASIGNACION FUENTE DE FINANCIAMIENTO

2021 $
REC. PROPIOS END. EXTERNO

001 Plataforma Continental

002 Cuencas Continentales

003 Participación en Exploraciones

012 Participación en Sociedades 152.000,017 152,000,017

020 Inv. en Serv. Soc. Tec. y Clent.

022 Contratación de Consultarlas

023 Informática 167,115,520 167,115,520

024 Obras Diversas

025 Control de Medio Ambiente 41,500,000 41,500,000
2.01

ENERGIA 030 Tanques y Acces. LaTeia 95,450,000 95,450,000

031 Estaciones de Servicio

032 Equipos Varios 165,294,500 165,294,500

033 Obras 222,177,720 222,177,720

034 Obras Varias en Plantas 255,879,995 255,879,995

035 Reposición de Equipos 111,801,000 111,801,000

036 Unidades de Proceso 175,960,000 175,960,000

038 Planta de Coqeneraclón

041 Adecuación para automatización de Offsite

043 Provectos estratéqlcos 25,315,000 25,315,000

TOTAL PROGRAMA 2.01 1,412,493,751 0 1,412,493,751

001 Obras civiles y mecánicas Planta Manqa 158,878,019 158,878,019

2.03 002 Obras civiles v mecánicas Planta Minas 28,549,261 28,549,261

PORTLAND
003 Obras civiles v mecánicas Planta Pavsandu 36,976,500 36,976,500

006 Otros Provectos

TOTAL PROGRAMA 2.03 224,403,780 0 224,403,780

TOT A L  I N V E R S I O N E S - I N C I S O  60 1,636,897,531 0 1,636,897,531

ANEXO 2 ■ ASIGNACIONES DEL PLAN DE INVERSIONES 2021 POR PROGRAMA, PROYECTO Y GRUPO DE GASTOS 

(Gastos totales en pesos)

PROGRAMA PROYECTO DENOMINACION DEL PROYECTO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 TOTAL 2021

001 Plataforma Continental 0

002 Cuencas Continentales 0

2.01 ENERGIA 003 Participación en Exploraciones 0

012 Participación en Sociedades 152,000,017 152,000,017

020 Inv. en Serv. Soc. Tec. y Clent. 0



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

022 Contratación de Consultorlas 0

023 Informática 167,115,520 167,115,520

024 Obras Diversas 0

025 Control de Medio Ambiente 41,500,000 41,500,000

030 Tanques vAcces. La Te¡a 95,450,000 95,450,000

031 Estaciones de Servicio 0 0

032 Equipos Varios 165,294,500 165,294,500

033 Obras 222,177,720 222,177,720

034 Obras Varias en Plantas 255,879,995 255,879,995

035 Reposición de Equipos 111,801,000 111,801,000

036 Unidades de Proceso 175,960,000 175,960,000

038 Planta de Coqeneración 0

041 Adecuación para automatización de Offsite 0

043 Provectos estratégicos 25,315,000 25,315,000

TOTAL PROGRAMA 2.01 0 0 0 1,260,493,735 152,000,017 1,412,493,751

2.03 PORTLAND

001 Obras civiles v mecánicas Planta Manqa 2,075.000 156,803,019 158,878,019

002 Obras civiles y mecánicas Planta Minas 28,549,261 28,549,261

003 Obras civiles v mecánicas Planta Pavsandú 36,976,500 36,976,500

006 Otros Proyectos 0

TOTAL PROGRAMA 2.03 0 0 0 67,600,761 156,803,019 224,403,780

T OT A L  I N V E R S I O N E S - I N C I S O  60 0 0 0 1,328,094,496 308,803,036 1,636,897,531

ANEXO 3 - ASIGNACIONES DEL PLAN DE INVERSIONES 2021 POR PROGRAMA, PROYECTO Y GRUPO DE GASTOS 

(Gastos totales en dólares)

PROGRAMA PROYECTO DENOMINACION DEL PROYECTO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 TOTAL 2021

2.01 ENERGIA

001 Plataforma Continental 0

002 Cuencas Continentales 0

003 Participación en Exploraciones 0

012 Participación en Sociedades 3,662,651 3,662,651

020 Inv. en Serv. Soc, Tec. v Cient. 0

022 Contratación de Consultarías 0

023 Informática 4,026,880 4,026,880

024 Obras Diversas . 0

025 Control de Medio Ambiente 1,000,000 1,000,000

030 Tanques v Acces. La Teia 2,300,000 2,300,000

031 Estaciones de Servicio _ 0

032 Equipos Varios 3,983,000 3,983,000

033 Obras 5,353,680 5,353,680

034 Obras Varias en Plantas 6,165,783 6,165,783

035 Reposición de Equipos 2,694,000 2,694,000

036 Unidades de Proceso 4,240,000 4,240,000



038 Planta de Coqeneración 0

041 Adecuación para automatización de Offsite 0

043 Proyectos estratégicos 610,000 610,000

TOTAL PROGRAMA 2.01 0 0 0 30,373.343 3,662,651 34,035,994

2.03 PORTLAND

001 Obras civiles y mecánicas Planta Manqa 50,000 3,778,386 3,828,386

002 Obras civiles v mecánicas Planta Minas 687,934 . 687,934

003 Obras civiles v mecánicas Planta Pavsandú 891,000 891,000

006 Otros Provectos . 0

TOTAL PROGRAMA 2.03 0 0 0 1,628,934 3,778,386 5,407,320

T OT A L  I N V E R S I O N E S - I N C I S O  60 0 0 0 32,002,277 7,441,037 39,443,314

ANEXO 4 - COMPROMISOS DE GESTIÓN

COMPROMISOS DE GESTION 2021 Meta 2021 Antecedente Notas

1
Resultado del 

Negocio ANCAP
ROA ANCAP (Individual) Meta: 0,5 % C G 2 0 2 0

R e s u l t a d o  N e to  e je r c i c io / A c t i v o  t o t a l  P r o m e d io ,

de  a c u e rd o  a l B a la n ce  2021 . S e  exc lu ye n  

d e te r io ro s , re s u lta d o s  e x tra o rd in a r io s  y  p é rd id a s  p o r  

ju ic io s  q ue  a fe c te n  a  A N C A P  o  a  a lg u n a  de  la s  

empresas q ue  p a rt ic ip a  e n  s u  q ru p o  económ ico .

2
Resultado del 

Negocio ANCAP Resultado global del Programa Financiero. De acuerdo al Programa Financiero 2021 C G 2 0 2 0
P re m isa  a s o c ia d a  a  lin e a m ie n to s  d e l P resupu es to  

2021.

3 Gestión ANCAP
Ejecución mayor o igual al 85% de Inversiones del 
Programa Financiero

De acuerdo al Programa Financiero 2021 C G 2 0 2 0
P re m isa  a so c ia d a  a  lin e a m ie n to s  d e l P resu p u e s to  

2021.

4 Gestión ANCAP ANCAP: Eliminación de 2/3 de las vacantes 2020 Según lineamientos Presupuesto 2021 C G 2 0 2 0
P re m is a  a so c ia d a  a  lin e a m ie n to s  d e l P re su p u e s to  

2021.

5 Gestión ANCAP ANCAP: Ahorro costos gestionables Según nivel de gastos 2021 acordados con OPP C G 2 0 2 0 P re m isa  de  m e ta  a so c ia d a  a  e je cu c ió n  2020.

6 Gestión ANCAP Costo Financiero Inventario Crudo y Derivados
5% de reducción del costo financiero del inventario 
medio respecto del objetivo

C G 2 0 2 0

S e c a lc u la  a p a r t ir  de la  v a ria c ió n  d e l va lo r de  lo s  

in ve n ta rio s  p ro m e d io  de  ca d a  tr im e s tre  co m parado  

co n  la  m e ta  d e l 1 1 8 _ ln ve n ta r io s  d e l S R V  2021  

(según  d e fin ic ió n  de  S R V  2021), va lo riza d a  a  p re c io  

p ro m e d io  d e l T I  (c ru d o  y  TC)

7 Gestión ANCAP Portland: Costo Logistico de abastecimiento a 
Plantas 98% real 2020 en $/ton transportada C G 2 0 2 0

S e c a lcu la  a p a r t ir  d e l c o s to  to ta l (ca m ió n  + A FE ) y  

la  ba se  (re a l 2020). C G  2021 m e d id o  en  SAon 

tran sp o rta d a  a  va lo re s  c o n s ta n te s  2021.

8 Gestión ANCAP Portland: Costos energéticos de producción. 98% real 2020 en $/ton producida Clinker C G 2 0 2 0

S e  c a lcu la  a  p a r t ir  d e l co s to  re a l 202 0  m ed id o  en  

$ /to n  p o r  C lin k e r p ro d u c id a  a va lo re s  cons ta n te s  

2021.

9 Gestión ALUR Compra de Biocombustibles Según metas definidas con ALUR C G 2 0 2 0
P re m isa  a so c ia d a  a lin e a m ie n to s  d e l P resu p u e s to  

2021.

10 Gestión ALUR Costo de producción Biodiesel Según metas definidas con ALUR C G 2 0 2 0
P re m isa  a so c ia d a  a  lin e a m ie n to s  d e l P resu p u e s to  

2021.

11 Gestión ALUR Costo de producción etanol Bella Unión Según metas definidas con ALUR C G 2 0 2 0
P re m isa  a so c ia d a  a  lin e a m ie n to s  d e l P resu p u e s to  

2021.

12 Gestión ALUR Costo de producción etanol Paysandú Según metas definidas con ALUR C G 2 0 2 0
P re m isa  a so c ia d a  a  lin e a m ie n to s  d e l P resu p u e s to  

2021.



«

P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

COMPROMISOS DE GESTION 2021 Meta 2021 Antecedente Notas

13
Resultado del 
Negocio CDP

CDP Ebitda/Ingresos Brutos Según Presupuesto CDP 2021 CG2020 P re m is a  a s o c ia d a  a  l in e a m ie n to s  d e l  P r e s u p u e s to  

2 0 2 1 .

14
Resultado del 

Negocio DUCSA
Ducsa Ebitda/Ingresos Brutos Según Presupuesto DUCSA 2021 CG2020 P r e m is a  a s o c ia d a  a  lin e a m ie n to s  d e l  P r e s u p u e s to  

2 0 2 1 .

Ingresos Brutos: Son netos solamente de Impuestos específicos, aporte a fideicomiso o gravámenes ajenos a ANCAP. 
Resultado del Negocio: Se ajustará según niveles de precios reales promedio 2021.


